
1 | P a g i n  

 
 

UNIONE DEI COMUNI VALLI TARO E CENO 
(PROVINCIA DI PARMA) 

Sede legale: BORGO VAL  DI TARO - 43043 (PR) - piazza 11 Febbraio, 7 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

SOCIALE - UFFICIO DI PIANO 
 

N. 46 DEL 19-09-2024 
 

 
OGGETTO 

 
PROGETTO CONCILIAZIONE VITA LAVORO - CENTRI ESTIVI - ANNO 
2024 APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA- IMPEGNO E 
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE 

 

 
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

SOCIALE - UFFICIO DI PIANO 
 

DR.SSA SERENA ROLANDI 
 

 
 
 
  

Comune di Borgo Val di Taro Prot. n. 0010049 del 20-09-2024 in arrivo Cat. 7 Cl. 15
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
o
r
g
o
 
V
a
l
 
d
i
 
T
a
r
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
@
1
@
 
d
e
l
 
@
2
@
 
i
n
 
@
1
1
@
 
C
a
t
.
 
@
4
1
@
 
C
l
.
 
@
4
2
@



2 | P a g i n  

 
 

UNIONE DEI COMUNI VALLI TARO E CENO 
(Provincia di Parma) 

 
Determinazione n. 46 in data 19-09-2024 

 
SERVIZIO SOCIALE - UFFICIO DI PIANO 

 
PREMESSO  che con Deliberazione della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 365 del 04 marzo 2024 
sono state approvate – anche per l’anno 2024 - le linee guida progettuali per la realizzazione di un intervento 
pubblico finanziato con risorse F.S.E. per l'erogazione di assegni di carattere conciliativo destinati al 
sostegno delle famiglie per la frequenza dei Centri Estivi attivi nei territori da parte dei bambini e ragazzi di 
età compresa fra i 3 e i 13 anni (nati negli anni dal 2011 al 2021) e i ragazzi con disabilità certificata ai sensi 
della Legge 104/1992 di età compresa tra i 3 e i 17 anni (nati negli anni 01/01/2007 ed entro il 31/12/2021) 
indipendentemente dall’attestazione ISEE (indicatore Situazione Economica Equivalente) delle famiglie; 
 
 
ATTESO che la Regione Emilia Romagna nella succitata Delibera n. 365/2024: 
 

a) ha previsto che possano essere destinatarie del contributo, che prevede un abbattimento della retta, le 
famiglie in possesso di specifici requisiti, i cui figli frequenteranno Centri Estivi gestiti da Enti locali 
o da Soggetti privati individuati dagli Enti locali attraverso un procedimento ad evidenza pubblica;  

b) ha disposto di suddividere le risorse, sulla base della popolazione in età 3-13 e 3 e 17 anni, fra i 38 
Ambiti distrettuali responsabili della programmazione delle risorse finanziarie assegnate assegnando 
a questo distretto la somma di € 61.815,00;  

 
RICHIAMATA la delibera di giunta dell’Unione dei Comuni n. 7 del 26.03.2024 con la quale si 
prende atto che il Presidente del Comitato di Distretto con prot. n. 1727/8.1 del 18 marzo 2024 
individua  come Ente capofila, l’Unione dei Comuni per l’anno 2024 aderendo al Progetto per il 
contrasto alle povertà educative e la conciliazione vita-lavoro: Sostegno alle famiglie per la frequenza 
di Centri Estivi Anno 2024. PR FSE +   Priorita’ 3 Inclusione Sociale Obiettivo Specifico K – finanziato 
con risorse del Fondo Sociale Europeo per sostenere le famiglie che avranno la necessità di 
utilizzare servizi estivi di cui alla richiamata deliberazione della Giunta della Regione Emilia-
Romagna N.  365 Del 04.03.2024 ; 
 
 
  
RICHIAMATE: 
 

- la propria determina n. 25 del 29.03.2024 in cui si approvava l’avviso pubblico per l’individuazione 
dei gestori dei centri estivi che verranno attivati nei comuni del distretto Valli Taro e Ceno; 

 
- la propria determina n. 27 del 22.04.2024 con cui è stato approvato l’elenco dei gestori accreditati 

che intendono aderire al progetto conciliazione vita lavoro promosso dalla Regione Emilia 
Romagna; 
 

- la propria determina n. 29 del 30.04.2024 con cui è stato approvato l’avviso pubblico domande di 
contributo per le famiglie e relativa modulistica al fine della formazione della graduatoria per 
l’assegnazione del contributo da assegnare alle famiglie del distretto Valli Taro e Ceno;    
 
 

 
DATO ATTO: 

Comune di Borgo Val di Taro Prot. n. 0010049 del 20-09-2024 in arrivo Cat. 7 Cl. 15
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
o
r
g
o
 
V
a
l
 
d
i
 
T
a
r
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
@
1
@
 
d
e
l
 
@
2
@
 
i
n
 
@
1
1
@
 
C
a
t
.
 
@
4
1
@
 
C
l
.
 
@
4
2
@



3 | P a g i n  

- che l’istruttoria delle domande ricevute da tredici Comuni del Distretto è stata redatta dai Comuni 
stessi, utilizzando il modello che questo Ufficio di Piano ha fatto loro pervenire, rispettando la 
tempistica di invio al fine della pubblicazione da parte dell’Ufficio di Piano della graduatoria 
definitiva; 
 
- che il Comune di Valmozzola, ha comunicato di non aver ricevuto domande relative al contributo 
del progetto conciliazione vita lavoro; 
 
- che i Comuni di Terenzo e Varsi, con proprie note hanno comunicato che i propri beneficiari 
ammessi nella graduatoria provvisoria, non avendo frequentato i centri estivi, risultano esclusi dalla 
graduatoria definitiva;    
  
- che il contributo, come da Avviso pubblico, può essere concesso se la documentazione 
presentata al Comune di residenza entro il 08.9.2024 sia risultata completa, e nei limiti delle 
risorse disponibili, altrimenti si procede all’esclusione del contributo stesso; 
 
DATO ATTO: 
- che con propria determina n. 35 del 11.06.2024 in relazione all’attestazione della graduatoria 
redatta dai Comuni del Distretto Valli Taro e Ceno e trasmessa all’Ufficio di Piano, lo stesso ha 
provveduto a stilare la graduatoria provvisoria in ordine di valore ISEE, per l’assegnazione dei 
contributi alle famiglie del Distretto che hanno partecipato al progetto presentando opportuna 
domanda; 
 
- che le istruttorie svolte dai comuni sono conservate agli atti degli stessi; 
 
  
ATTESO: 

-  che in relazione alle attestazioni delle graduatorie redatte dai Comuni del Distretto Valli 
Taro e Ceno e trasmesse all’Ufficio di Piano, e dopo aver provveduto ad alcuni controlli 
sulle graduatorie inviate dagli stessi, l’Ufficio di Piano ha provveduto a redigere: 
 l’istruttoria definitiva, depositata agli atti del servizio in ottemperanza alla normativa 

sulla privacy; 
 la graduatoria definitiva in ordine di valore ISEE, per l’assegnazione dei contributi alle 

famiglie del Distretto che hanno partecipato al progetto presentando opportuna 
domanda; 

 che le istruttorie svolte dai comuni sono conservate agli atti degli stessi; 
 

 
CONSIDERATO: 
- che le risorse assegnate dalla Regione Emilia-Romagna a questo Distretto sono risultate 
sufficienti   per soddisfare tutte le istanze ammesse in possesso dei requisiti richiesti; 
  
 
RITENUTO pertanto di poter procedere all’impegno di spesa e alla conseguente liquidazione dei 
contributi spettanti alle famiglie partecipanti al progetto Conciliazione vita lavoro anno 2024 le cui 
somme ed i nominativi suddivisi per Comuni, in ottemperanza alla vigente normativa sulla privacy, 
sono depositati agli atti del servizio (istruttoria definitiva); 
 
VISTE: 

 la deliberazione Consiglio dell’Unione n. 29 del 27/12/2023 di approvazione del bilancio di 
previsione 2024/2025/2026; 

 
 la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 28 del 27/12/2023   di approvazione del 

Documento unico di programmazione (DUP); 
 

 la delibera di Giunta dell’Unione n. 1 del 11/01/2024 di assegnazione delle dotazioni 
finanziarie per gli esercizi 2024/2025/2026; 

Comune di Borgo Val di Taro Prot. n. 0010049 del 20-09-2024 in arrivo Cat. 7 Cl. 15
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
o
r
g
o
 
V
a
l
 
d
i
 
T
a
r
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
@
1
@
 
d
e
l
 
@
2
@
 
i
n
 
@
1
1
@
 
C
a
t
.
 
@
4
1
@
 
C
l
.
 
@
4
2
@



4 | P a g i n  

VISTO il decreto n. 67 del 26.06.2015 e la determinazione del segretario direttore n. 52 del 
20.05.2019 con la quale si nominava la sottoscritta responsabile del Servizio Sociale – Ufficio di 
Piano di questo Ente;  
 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta, responsabile anche della 
sottoscrizione dell’atto finale; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 20 del 23.05.2024, immediatamente 
esecutiva avente per oggetto l’approvazione del PIAO all’interno del quale è confluito PIANO 
TRIENNALE DI PREVENZIONE ALLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2024-2026; 
 
ACCERTATO CHE in merito al presente atto, non sussistono cause di incompatibilità o situazioni 
di conflitto di interesse in capo al responsabile di settore firmatario; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni espresse in premessa,  

 
1) DI approvare la graduatoria definitiva redatta in ordine di valore ISEE per l’assegnazione dei 

contributi alle famiglie del Distretto che hanno partecipato al progetto presentando 
opportuna domanda, che allegata alla presente ne forma parte integrante e sostanziale; 
 

2) DI impegnare e liquidare la somma complessiva di € 48.459,00 a titolo di contributi a favore 
dei richiedenti, partecipanti al progetto Conciliazione vita lavoro anno 2024, i cui nominativi 
e le relative quote sono depositate agli atti del servizio in ottemperanza alla vigente 
normativa sulla privacy; 

3) DI dare atto che la somma da liquidare pari ad € 48.459,00 trova copertura nel Bilancio 
2024, Riferimento PEG – Cap. 1620/7, PROGETTO CONCILIAZIONE VITA LAVORO – 
SOSTEGNO FAMIGLIE – CENTRI ESTIVI, che presenta la necessaria disponibilità. 

4) DI liquidare i contributi assegnati alle singole famiglie/utenti partecipanti al Progetto 
Conciliazione vita lavoro anno 2024, le cui  somme risultano dall'istruttoria finale  che, anche 
se non materialmente allegata al presente atto per questioni di privacy, ne forma parte 
integrante;  
  

5) DI dare atto che la graduatoria definitiva di cui al punto 1) sarà pubblicata sul sito 
istituzionale dell’Unione dei Comuni Valli Taro e Ceno; 
 
 

6) DI pubblicare la presente determinazione in amministrazione trasparente provvedimenti 
dirigenti amministrativi e Sovvenzioni contributi sussidi vantaggi economici. 

 
 
 
  
 
 
 IL RESPONSABILE 

SOCIALE - UFFICIO DI PIANO 
F.TO DR.SSA SERENA ROLANDI 

 
 

  

Comune di Borgo Val di Taro Prot. n. 0010049 del 20-09-2024 in arrivo Cat. 7 Cl. 15
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
o
r
g
o
 
V
a
l
 
d
i
 
T
a
r
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
@
1
@
 
d
e
l
 
@
2
@
 
i
n
 
@
1
1
@
 
C
a
t
.
 
@
4
1
@
 
C
l
.
 
@
4
2
@



5 | P a g i n  

 
  

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 (ART. 183, COMMA 7, DEL D. LGS. 18 Agosto 2000, n. 267) 

 
Visto di regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria, esito FAVOREVOLE. 
 
 
Impegno N.   185 del 19-09-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 12.07-1.04.03.99.999  Trasferimenti correnti a altre imprese 
Capitolo       1620 / Articolo     7 
CONTRIBUTO PER PROGETTO CONCILIAZIONE VITA LAVORO- SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER LA FREQUENZA DEI 
CENTRI ESTIVI ( E. 2525/6) 
Causale PROGETTO CONCILIAZIONE VITA LAVORO - CENTRI ESTIVI - ANNO 2024 APPROVAZIONE 

GRADUATORIA DEFINITIVA- IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE 
Importo 2024 Euro 48.459,00 
Beneficiario        28  omissis 

 
 
Borgo Val di Taro, 19-09-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Rag. Michela Oppimitti 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto addetto alla pubblicazione dell'Unione dei Comuni Valli Taro e Ceno, visti gli atti 
d’ufficio,  attesta che la presente determinazione: 
 

 è stata affissa all’Albo Pretorio al N. 310 per 15 giorni consecutivi a partire dal 19-09-2024 
e vi rimarrà fino al 04-10-2024. 

 è stata comunicata ai componenti dell’organo esecutivo 
 la presente determinazione è divenuta esecutiva il giorno 19-09-2024. 

 
Borgo Val di Taro, 19-09-2024 L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

F.toDr.ssa Serena Rolandi 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
La presente copia composta da una pag. di frontespizio n. __ pag. di testo e questa pag. di attestazione  riprodotta con 
sistemi informatici per uso amministrativo è Conforme all’Originale. La presente copia è riprodotta secondo le modalità 
previste dall’art. 3 del D.L. 12/02/1993 n. 39. 
 
 

 IL RESPONSABILE  
 

 
 

Comune di Borgo Val di Taro Prot. n. 0010049 del 20-09-2024 in arrivo Cat. 7 Cl. 15
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
o
r
g
o
 
V
a
l
 
d
i
 
T
a
r
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
@
1
@
 
d
e
l
 
@
2
@
 
i
n
 
@
1
1
@
 
C
a
t
.
 
@
4
1
@
 
C
l
.
 
@
4
2
@


